
 
 
                                                                                                       

     
 Ministero della cultura 
    Museo e Real Bosco di Capodimonte                                                                                                                                                            

 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 
Via Miano 2 – 80131 Napoli 

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it 
 

OGGETTO: Decreto di annullamento del Decreto MU-CAP|08/01/2024|8 – Incarico di collaborazione titolo 
gratuito e su base volontaria per il periodo necessario, e comunque non superiore ad un anno, al funzionario 
informatico Gennaro Martano con le modalità prescritte dalla legge 135/2012 e ss.mm.ii., 
 

IL DIRETTORE DEL MUSEO E REAL BOSCO DI CAPODIMONTE 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i. – Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi (G.U. n. 192 del 18.08.1990); 
VISTA la Legge 20/1994 e s.m.i., recante disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte dei 
Conti; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
VISTO il D.P.C.M. 29.08.2014, n. 171 - Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle 
attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance, a norma dell'articolo 16, comma 4, del decreto-legge 24 
aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89. (14G00183) (GU n.274 
del 25.11.2014); 
VISTO il D.M. del 23 dicembre 2014 - Organizzazione e funzionamento dei musei statali (G.U. n. 57 del 
10.3.2015); 
VISTO il vigente Statuto del Museo e Real Bosco di Capodimonte, approvato con decreto Rep. 23 del 
12.01.2018; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 19 giugno 2019 n. 76, recante il “Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del 
Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 
VISTO la legge 7 agosto 2015 n. 124, recante “Deleghe al governo in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’art. 17, e la legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “ Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, che all’art. 5, comma 9, 
così come modificato, ha espressamente previsto che gli incarichi, le cariche e le collaborazioni conferibili a 
lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza sono comunque consentiti a titolo gratuito e, per durata 
non superiore ad u n anno, non prorogabile né rinnovabile, per i soli incarichi dirigenziali e direttivi; 
VISTO il D.P.C.M. 09 gennaio 2024, registrato alla Corte dei Conti in data 12/02/2024 al N. 312, con il 
quale veniva attribuito al prof. Eike Dieter Schmidt l’incarico di Direttore del Museo di Capodimonte; 
VISTO il parere n. 81269 del 18 dicembre 2020 del Dipartimento della funzione pubblica; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici; 
VISTO  la Comunicazione di Servizio MU-CAP n. 66 del 21/11/2023 e la relativa nota del Segretariato 
Generale prot. MIC_SG|09/11/2023|0037479-P, in applicazione dell’istituto della prorogatio di cui alla 
Legge n. 444 del 1994 (recante la disciplina della proroga degli organi amministrativi); 
VISTA la pec del 11/03/2024 del funzionario informatico Gennaro Martano, il quale per sopravvenute 
esigenze personali dichiarava di non poter accettare l’incarico di collaborazione a titolo gratuito; 

RITENUTO, pertanto necessario procedere all’annullamento del decreto MU-CAP|08/01/2024|8, ai sensi della 
L. 241/90 ss.mm.ii.;  

DECRETA 
- che quanto richiamato in premessa è da intendersi parte integrante del presente atto; 
- di annullare il Decreto MU-CAP|08/01/2024|8 per le motivazioni su esposte; 
- che il presente atto sia pubblicato sul sito web del Museo e Real Bosco di Capodimonte alla 

sezione amministrazione trasparente, tenuto conto delle disposizioni dettate dal cd. G.D.P.R. 
(General Data Protecion Regularion) Reg. UE 2016/679, più precisamente gli artt. 6 e ss. Il 

MU-CAP|19/03/2024|DECRETO 44



 
 
                                                                                                       

     
 Ministero della cultura 
    Museo e Real Bosco di Capodimonte                                                                                                                                                            

 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 
Via Miano 2 – 80131 Napoli 

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it 
 

Responsabile del Trattamento dei dati è il Direttore del Museo e Real Bosco di Capodimonte, 
nominato con Decreto n. 252 del MIBAC del 24/05/2018. Qualsivoglia richiesta inerente il 
predetto trattamento dei dati dovrà essere inviata al seguente indirizzo mu-
cap.privacy@cultuga.gov.it; 

 
Napoli,  

 
Il Direttore del Real Bosco e Museo di Capodimonte 

Prof. Eike Schmidt 
 

Firmato
digitalmente da
Eike Dieter
Schmidt
O = Ministero
della cultura
C = IT


